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LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 93/1998 privind înlocuirea si împrospătarea 

unor produse petroliere din rezervele de mobilizare ale armatei

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului 

nr. 93 din 26 august 1998 privind înlocuirea și 
împrospătarea unor produse petroliere din rezervele 
de mobilizare ale armatei, emisă în temeiul art. 1 pct. 15

lit. b) din Legea nr. 148/1998 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 316 din 
27 august 1998.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 19 octombrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 22 decembrie 1998, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 26 ianuarie 1999.
Nr. 24.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 93/1998 privind înlocuirea 
si împrospătarea unor produse petroliere din rezervele 

de mobilizare ale armatei
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 

României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 93/1998 privind înlocuirea și împrospătarea unor produse 
petroliere din rezervele de mobilizare ale armatei și se dispune publicarea ei 
în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

București, 22 ianuarie 1999.
Nr. 35. ’

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 121/1998 

privind răspunderea materială a militarilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 121 
din 28 august 1998 privind răspunderea materială a milita­
rilor, emisă în temeiul art. 1 pct. 7 lit. f) din Legea

nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo­
nanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 328 din 29 august 1998.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 19 octombrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 22 decembrie 1998, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 26 ianuarie 1999.
Nr. 25.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 121/1998 
privind răspunderea materială a militarilor

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 121/1998 privind răspunderea materială a militarilor și se dis­
pune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

București, 22 ianuarie 1999.
Nr. 36.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
pentru aprobarea Normelor privind restituirea taxei pe valoarea adăugată 

cumpărătorilor — persoane fizice — care nu au domiciliul în România

Ministrul finanțelor,
în baza prevederilor art. 17 lit. C.l) din Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată, 

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu modificările ulterioare,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modifi­

cările ulterioare, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind restituirea taxei pe 
valoarea adăugată cumpărătorilor — persoane fizice — 
care nu au domiciliul în România, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală legislație impozite indirecte, 
Direcția Generală a Vămilor și direcțiile generale ale

finanțelor publice și controlului financiar de stat județene și 
a municipiului București vor lua măsuri pentru aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare 
în termen de 180 de zile de la data publicării lui în 
Monitorul Oficial al României.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

București, 22 decembrie 1998.
Nr. 2.610.
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ANEXA
NORME

privind restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor — persoane fizice — care nu au domiciliul în România

CAPITOLUL I
Generalități

1. Conform prevederilor art. 17 lit. C.l) din Ordonanța 
Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu modificările ulterioare, 
se aplică cota zero a taxei pe valoarea adăugată pentru 
bunurile cumpărate din expozițiile organizate în România, 
precum și din rețeaua comercială, expediate sau transpor­
tate în străinătate de către cumpărători — persoane fizice — 
care nu au domiciliul în România, denumiți în continuare 
cumpărători străini'.

1.1. Cota zero se realizează prin restituirea taxei pe 
valoarea adăugată în condițiile prevăzute de prezentele 
norme.

1.2. Cumpărători străini, în înțelesul prezentelor norme, 
se consideră persoanele fizice de altă cetățenie și persoa­
nele fizice fără cetățenie (apatrizi), cu domiciliul în străină­
tate, precum și persoanele fizice, cetățeni români, cu 
domiciliul în străinătate.

1.3. Restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărători­
lor străini se face pentru bunurile cumpărate din România, 
pe care le scot din țară ca bagaj însoțit sau neînsoțit, cu 
respectarea condițiilor și limitelor prevăzute la art. 88 din 
Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României și la 
art. 131 din Hotărârea Guvernului nr. 626/1997 pentru 
aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al 
României, cu excepția produselor alimentare, băuturilor 
alcoolice și a produselor din tutun.

CAPITOLUL II
Condiții de restituire

2. Restituirea taxei pe valoarea adăugată pentru bunu­
rile cumpărate poate fi efectuată în cazul în care se înde­
plinesc, cumulativ, următoarele condiții:

2.1. Bunurile nu sunt prohibite sau restricționate la 
scoaterea din țară, potrivit reglementărilor legale.

2.2. Unitatea comercială care vinde este autorizată, con­
form prevederilor cap. IV din prezentele norme, să efec­
tueze operațiuni care conferă cumpărătorilor străini dreptul 
de a cere restituirea taxei pe valoarea adăugată.

2.3. între data cumpărării bunurilor și data scoaterii din 
țară sau data expedierii în străinătate a acestora nu au 
trecut mai mult de 90 de zile.

2.4. Perioada dintre data expedieriii sau transportării în 
străinătate și data solicitării restituirii taxei pe valoarea adă­
ugată nu trebuie să fie mai mare de 90 de zile.

2.5. Dreptul de restituire a taxei pe valoarea adăugată 
este limitat la bunurile achiziționate din același magazin, 
care se încadrează în prevederile pct. 1.3 din prezentele 
norme și a căror valoare globală, inclusiv taxa pe valoarea 
adăugată, conform facturii fiscale, este superioară sumei de 
3 milioane lei.

Cumpărătorul străin poate solicita restituirea taxei pe 
valoarea adăugată aferente mai multor facturi, dacă suma 
globală a fiecăreia dintre ele este superioară sumei de mai 
sus, în condițiile stabilite la pct. 1.3 din prezentele norme, 
și dacă scoaterea din țară a bunurilor s-a efectuat prin 
birourile vamale care funcționează în incinta aeroporturilor 
internaționale.

CAPITOLUL III
Procedura de restituire

3. Restituirea taxei pe valoarea adăugată către cumpă­
rătorii străini se realizează conform următoarei proceduri:

3.1. Pentru livrările de bunuri care depășesc suma de 
3 milioane lei vânzătorul are obligația:

— să emită factura fiscală, să perceapă taxa pe valoa­
rea adăugată de la client și să evidențieze operațiunea, 
conform prevederilor legale privind taxa pe valoarea adău­
gată;

— să emită și să completeze în trei exemplare formula­
rul Document de restituire a taxei pe valoarea adăugată 
(pentru cumpărătorii străini), prezentat în anexa nr. 1 la 
prezentele norme.

Originalul și exemplarul al doilea al documentului de 
restituire a taxei pe valoarea adăugată vor fi înmânate 
cumpărătorului străin, însoțite de originalul facturii fiscale.

3.2. Pentru a beneficia de restituirea taxei pe valoarea 
adăugată în momentul scoaterii din țară a bunului ca bagaj 
însoțit sau neînsoțit, cumpărătorul străin prezintă autorității 
vamale bunurile cumpărate, însoțite de originalul facturii fis­
cale, documentele care atestă achitarea contravalorii mărfii 
și de cele două exemplare ale documentului de restituire a 
taxei pe valoarea adăugată.

3.3. Autoritatea vamală verifică:
— concordanța dintre datele prevăzute în documentul 

de restituire, referitoare la cumpărător, și datele din actele 
de identificare a persoanei care se prezintă la autoritatea 
vamală;

— concordanța dintre datele prevăzute în documentul 
de restituire, factura fiscală și bunurile prezentate;

— încadrarea în termenul prevăzut la pct. 2.3 din pre­
zentele norme.

După verificare autoritatea vamală înregistrează și 
vizează cele două exemplare ale documentului de restituire 
a taxei pe valoarea adăugată.

Originalul facturii fiscale și originalul documentului de 
restituire cu viza autorității vamale se returnează cumpără­
torului străin.

Exemplarul al doilea al documentului de restituire este 
reținut de către autoritatea vamală.

Direcția Generală a Vămilor va lua măsuri de a trans­
mite Borderoul centralizator al avizărilor pentru restituirea 
taxei pe valoarea adăugată aferente vânzărilor către cum­
părători străini, conform modelului prezentat în anexa nr. 2 
la prezentele norme, la Direcția generală legislație impozite 
indirecte din cadrul Ministerului Finanțelor până la data de 
20 a lunii următoare celei în care s-au înregistrat la autori­
tatea vamală documentele de restituire.

Lunar, până la data de 30 a lunii în care s-a transmis 
borderoul centralizator al avizărilor pentru restituirea taxei 
pe valoarea adăugată aferente vânzărilor către cumpărători 
străini, Direcția generală legislație impozite indirecte va 
transmite direcțiilor generale ale finanțelor publice și contro­
lului financiar de stat județene sau a municipiului București 
situația avizărilor pentru restituirea taxei pe valoarea adău­
gată aferente vânzărilor efectuate în fiecare județ, în scopul 
verificării respectării reglementărilor în vigoare privind taxa 
pe valoarea adăugată.
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3.4. Cumpărătorii străini pot solicita restituirea taxei pe 
valoarea adăugată pe baza următoarelor documente:

— originalul documentului de restituire, vizat de autorita­
tea vamală care funcționează în incinta aeroporturilor 
internaționale;

— originalul facturii fiscale, însoțit de bon de casă, chi­
tanță sau de orice alt document care atestă achitarea con­
travalorii bunurilor.

3.5. Restituirea taxei pe valoarea adăugată către cum­
părătorii străini se face pe baza documentelor prevăzute la 
pct. 3.4 de către:

a) birourile societăților autorizate existente la punctele 
de frontieră ale aeroporturilor internaționale;

b) unitatea comercială autorizată care a efectuat vânza­
rea bunurilor.

3.6. Taxa pe valoarea adăugată se restituie în lei. 
Sumele restituite în lei, reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată, pot fi:

a) scoase din România în limitele prevăzute în regle­
mentările privind operațiunile valutare;

b) depuse la organele vamale, contra chitanței de con­
semnare, pentru acele sume care depășesc limitele legale 
de scoatere din țară conform reglementărilor în vigoare;

c) convertite în valută la punctele de schimb valutar 
existente în punctele de control de trecere a frontierei. 
Convertirea sumelor se face în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare.

CAPITOLUL IV
Autorizarea unităților comerciale

4.1. Autorizarea unităților comerciale care fac vânzări 
pentru care se acordă dreptul de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată cumpărătorilor stăini se face de către 
direcțiile generale ale finanțelor publice și controlului finan­
ciar de stat județene, respectiv a municipiului București, pe 
baza unei cereri întocmite conform modelului prezentat în 
anexa nr. 3 la prezentele norme, depusă de agenții econo­
mici care dețin una sau mai multe unități comerciale.

în situația în care agenții economici solicită autorizarea 
mai multor unități comerciale (magazine) de pe raza terito­
rială a aceluiași organ fiscal, se va întocmi o singură 
cerere, semnată de persoanele care angajează legal per­
soana juridică solicitantă.

Cererea va fi însoțită de:
a) copie de pe înștiințarea de plătitor de taxă pe valoa­

rea adăugată;
b) copie de pe certificatul de înregistrare fiscală;
c) copie de pe documentul de înregistrare la organul fis­

cal a unității comerciale pentru care se solicită autorizarea;
d) date cu privire la magazinul pentru care se solicită 

autorizarea (adresa exactă, profilul, dotările etc.);
e) copie de pe ultimul bilanț, de pe contul de profit și 

pierderi și de pe anexele la bilanțul contabil, înregistrate la 
organul fiscal;

f) copie de pe documentele de achiziționare și înregis­
trare în evidența agentului economic a caselor de marcat 
electronice, dotate cu memorie fiscală, pentru fiecare maga­
zin pentru care se solicită autorizarea;

g) orice alte documente necesare pentru susținerea soli­
citării.

4.2. Organele fiscale prevăzute la pct. 4.1 verifică:
a) realitatea datelor prezentate în documentația anexată 

cererii;
b) modul în care unitatea solicitantă a respectat plata în 

termen a obligațiilor către buget;
c) realizarea unui volum mediu lunar al desfacerilor, de 

minimum 100 milioane lei.

Cererea va fi soluționată, în termen de 30 de zile de la 
data înregistrării, prin:

a) eliberarea unei autorizații conform modelului prezentat 
în anexa nr. 4 la prezentele norme;

b) respingerea cererii, care va fi comunicată unității soli­
citante în termen de 3 zile de la data deciziei.

Autorizațiile emise agenților economici se înregistrează 
în Registrul pentru evidența autorizațiilor emise agenților 
economici care efectuează vânzări către cumpărători străini 
care beneficiază de restituirea taxei pe valoarea adăugată, 
prezentat în anexa nr. 5 la prezentele norme.

Acest registru va fi completat, parafat, numerotat și păs­
trat de direcțiile generale ale finanțelor publice și controlului 
financiar de stat județene sau a municipiului București.

Autorizația este valabilă până la sfârșitul anului calenda­
ristic în care a fost eliberată.

Eliberarea unei noi autorizații de către direcțiile generale 
ale finanțelor publice și controlului financiar de stat județene 
sau a municipiului București se poate face numai dacă au 
fost respectate prevederile prezentelor norme.

4.3. Direcțiile generale ale finanțelor publice și controlului 
financiar de stat județene și a municipiului București vor 
transmite organelor teritoriale din subordine, în termen de 
3 zile de la autorizare, Lista cuprinzând unitățile comerciale 
care au fost autorizate să efectueze vânzări pentru care se 
acordă restituirea taxei pe valoarea adăugată către cumpă­
rători străini, conform modelului prezentat în anexa nr. 6 la 
prezentele norme.

4.4. Formularul Document de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată (pentru cumpărători străini), conform 
modelului prezentat în anexa nr. 1 la prezentele norme, va 
fi tipărit de Regia Autonomă „Imprimeria Națională“ pe bază 
de comenzi scrise (conform modelului prevăzut în anexa 
nr. 7 la prezentele norme), aprobate de direcțiile generale 
ale finanțelor publice și controlului financiar de stat județene 
sau a municipiului București.

Distribuirea formularelor comandate se face contra cost 
de către Regia Autonomă „Imprimeria Națională“, cu aloca­
rea unei plaje speciale de serii și numere pentru fiecare 
unitate autorizată.

Agenții economici autorizați să efectueze vânzări către 
cumpărători străini care beneficiază de restituirea taxei pe 
valoarea adăugată au obligația să țină evidența achiziționă­
rii și utilizării documentelor fiscale speciale, conform mode­
lului prezentat în anexa nr. 8 la prezentele norme.

O nouă comandă de formulare va fi condiționată de jus­
tificarea utilizării formularelor achiziționate anterior, prin pre­
zentarea evidenței întocmite conform anexei nr. 8 la 
prezentele norme, vizată de organul fiscal la care agentul 
economic respectiv este înregistrat ca plătitor de impozite 
și taxe.

4.5. După obținerea autorizației magazinul va afișa la 
loc vizibil sigla „TAX FREE“, conform modelului prezentat 
în anexa nr. 9 la prezentele norme.

Sigla va avea dimensiunea de 20x20 cm. în mijlocul 
siglei se înscriu cuvintele „TAX FREE“ cu majuscule având 
înălțimea de 5 cm.

4.6. Unitățile autorizate conform prevederilor de mai sus 
pot să efectueze restituirea taxei pe valoarea adăugată 
conform prevederilor cap. III din prezentele norme. Pentru 
sumele restituite nu se percepe comision.

CAPITOLUL V
Autorizarea societăților care restituie 

taxa pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini
5.1. Ministerul Finanțelor, prin Direcția generală legislație 

impozite indirecte, poate autoriza societăți care să restituie 
taxa pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini, potrivit 
prevederilor pct. 3.5 lit. a) din prezentele norme.
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Autorizarea se face la cererea societății (conform mode­
lului prezentat în anexa nr. 10 la prezentele norme) în 
următoarele condiții:

a) să fie înregistrată la organele fiscale ca plătitoare de 
taxă pe valoarea adăugată pentru întreaga activitate sau 
pentru activitatea de restituire a taxei pe valoarea 
adăugată;

b) să nu aibă debite restante la bugetul de stat și nici 
abateri de la obligațiile fiscale, consemnate în actele de 
control întocmite de organele fiscale;

c) să aibă o solvabilitate suficientă pentru desfășurarea 
activității de restituire a taxei pe valoarea adăugată;

d) să fie autorizată să desfășoare activitate în punctul 
de frontieră.

Solicitantul este obligat să indice în cerere adresa 
exactă, locul (sau locurile) unde dorește să desfășoare acti­
vitatea de restituire a taxei pe valoarea adăugată și să o 
prezinte la Ministerul Finanțelor — Direcția generală legisla­
ție impozite indirecte, însoțită de următoarele documente:

a) copie de pe statutul societății sau de pe actul consti­
tutiv al societății;

b) copie de pe certificatul de înmatriculare;
c) copie de pe certificatul de înregistrare fiscală;
d) copie de pe înștiințarea de plătitor de taxă pe valoa­

rea adăugată;
e) adeverință eliberată de organul fiscal teritorial la care 

este înregistrat ca plătitor de impozite și taxe, care certi­
fică debitele la buget;

f) copie de pe ultimul bilanț, de pe contul de profit și 
pierderi și de pe anexele la bilanțul contabil, înregistrate la 
organul fiscal;

g) orice alte documente necesare pentru susținerea 
cererii.

5.2. Pe baza cererii și a documentelor anexate, 
Ministerul Finanțelor — Direcția generală legislație impozite 
indirecte poate aproba și emite autorizația pentru activita­
tea de restituire a taxei pe valoarea adăugată cumpărători­
lor străini, conform modelului prezentat în anexa nr. 11 la 
prezentele norme.

Autorizațiile emise se înregistrează în Registrul pentru 
evidența autorizațiilor emise agenților economici care resti­
tuie taxa pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini, pre­
zentat în anexa nr. 12 la prezentele norme.

Acest registru va fi completat, parafat, numerotat și păs­
trat de Direcția generală legislație impozite indirecte din 
cadrul Ministerului Finanțelor.

Autorizația este valabilă până la sfârșitul anului calenda­
ristic în care a fost eliberată.

Eliberarea unei noi autorizații de către Direcția generală 
legislație impozite indirecte din cadrul Ministerului Finanțelor 
se poate face pe baza documentelor prevăzute la pct. 5.1 
lit. e)—g), numai dacă au fost respectate prevederile pre­
zentelor norme.

5.3. Pentru activitatea de restituire agenții economici 
autorizați au dreptul să rețină un comision în lei de până 
la 3% din taxa pe valoarea adăugată solicitată a fi restitu­
ită în baza documentelor prevăzute de prezentele norme.

5.4. Agentul economic autorizat să desfășoare activita­
tea de restituire a taxei pe valoarea adăugată este obligat 
să notifice Ministerului Finanțelor — Direcția generală legis­
lație impozite indirecte schimbarea locului sau a locurilor de 
desfășurare a activității de restituire. în acest caz poate 
solicita eliberarea unei autorizații, cu îndeplinirea procedurii 
din prezentul capitol.

5.5. Ministerul Finanțelor, prin Direcția generală legislație 
impozite indirecte, va comunica Lista cuprinzând agenții 
economici autorizați să restituie taxa pe valoarea adăugată 
cumpărătorilor străini, conform modelului prezentat în anexa 
nr. 13 la prezentele norme, organelor fiscale teritoriale la 
care agenții economici sunt înregistrați ca plătitori de taxă 
pe valoarea adăugată.

Organele fiscale la care agenții economici autorizați sunt 
înregistrați ca plătitori de impozite și taxe vor asigura con­
trolul activității de restituire a taxei pe valoarea adăugată 
către cumpărătorii străini, potrivit prezentelor norme.

CAPITOLUL VI
Evidența activității de restituire

6.1. Unitățile comerciale autorizate să efectueze vânzări 
pentru care se acordă dreptul de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată către cumpărătorii străini au obligația să 
întocmească la sfârșitul fiecărei luni Situația vânzărilor pen­
tru care s-au eliberat documente de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată către cumpărători străini, conform mode­
lului prezentat în anexa nr. 14 la prezentele norme, pre­
cum și Situația restituirilor taxei pe valoarea adăugată, 
efectuate de către vânzător către cumpărători străini, con­
form modelului prezentat în anexa nr. 15 la prezentele 
norme.

Situațiile vor fi transmise organului fiscal teritorial la care 
unitatea comercială este înregistrată ca plătitoare de taxă 
pe valoarea adăugată până la data de 5 a lunii următoare.

6.2. Agenții economici, autorizați conform prevederilor 
cap. V din prezentele norme să efectueze restituirea taxei 
pe valoarea adăugată către cumpărătorii străini, au obligația 
să întocmească la sfârșitul fiecărei luni Situația restituirilor 
taxei pe valoarea adăugată efectuate, conform modelului 
prezentat în anexa nr. 16 la prezentele norme.

Situația va fi transmisă organului fiscal teritorial la care 
agentul economic este înregistrat ca plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată, până la data de 5 a lunii următoare.

6.3. Comisionul perceput de societățile autorizate de 
Ministerul Finanțelor să efectueze restituirea taxei pe valoa­
rea adăugată către cumpărătorii străini reprezintă contrava­
loarea unei prestări de serviciu, încadrată la pct. 3.4 lit. g) 
și i) și la pct. 9.18 lit. a) din Normele pentru aplicarea 
Ordonanței Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea 
adăugată, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 512/1998, 
și se supune cotei zero a taxei pe valoarea adăugată, con­
form prevederilor art. 17 lit. C. i) din Ordonanța Guvernului 
nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată, cu modifică­
rile ulterioare.

Agentul economic autorizat să efectueze restituirea taxei 
pe valoarea adăugată, conform prevederilor cap. V din pre­
zentele norme, înscrie suma reprezentând comisionul per­
ceput la rândul 4 din secțiunea pentru raportarea taxei pe 
valoarea adăugată în formularul Declarație privind obligațiile 
de plată la bugetul de stat, aprobat prin Ordinul ministrului 
finanțelor nr. 2.206/1998, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 506 din 29 decembrie 1998.

Sumele efectiv restituite, justificate cu documentele 
prevăzute în prezentele norme, se vor înscrie în roșu la 
rândul 14 în secțiunea pentru raportarea taxei pe valoarea 
adăugată din formularul mai sus menționat.
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ANEXA Nr. 1
la norme

DOCUMENT DE RESTITUIRE A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ 
(pentru cumpărătorii străini)

Nr.

1. Valoarea bunurilor din factura fiscală 
nr  din data ............................

(exportate în interval de 90 de zile)

2. Valoarea taxei pe valoarea adăugată de

CUMPĂRĂTOR
3. Numele și prenumele:
4. Data și locul nașterii:
5. Țara de domiciliu:
6. Numărul pașaportului/Numărul 

documentului de identitate:
7. Data emiterii pașaportului:
8. Am primit suma .............. (..............) lei.

VÂNZĂTOR
9. Denumirea societății:

10. Adresa:
11. Codul fiscal:
12. Data vânzării:
13. Organul fiscal la care este înregistrat 

vânzătorul:

Semnătura 
...................... Data restituirii:

Semnătura și ștampila

CONFIRMAREA DE CĂTRE AUTORITATEA VAMALĂ A SCOATERII DIN ȚARĂ A BUNURILOR

Biroul vamal:
Codul biroului vamal:
Numărul și data înregistrării: Semnătura și ștampila

NOTĂ
Se completează de biroul vamal.
Autoritatea vamală poate refuza certificarea ieșirii bunurilor, dacă:
— formularul nu este integral completat de către vânzător (nu este admisă completarea ulterioară);
— bunurile nu sunt prezentate la cererea organului vamal sau nu corespund cu bunurile menționate în factura 

sau în chitanța fiscală;
— valoarea bunurilor din factura vânzătorului nu depășește 3 milioane lei;
— datele din documentul de restituire nu corespund cu datele din actele de identificare a cumpărătorului și cu 

datele din factura fiscală;
— termenul de 90 de zile, calculat între data cumpărării și data scoaterii din țară sau data expedierii în 

străinătate a bunurilor, a fost depășit.
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DIRECȚIA GENERALĂ A VĂMILOR

ANEXA Nr. 2 
la norme

BORDEROUL CENTRALIZATOR
al avizărilor pentru restituirea taxei pe valoarea adăugată aferente vânzărilor 

către cumpărători străini, efectuate în luna.................... anul...............

Nr. 
crt.

Cumpărător Document 
de restituire

Document 
de vânzare

Localitatea/ 
județul 
unității 

vânzătoare

Data 
avizului

Valoarea 
facturii

Taxa 
pe valoarea 

adăugată 
de restituit

Numele și 
prenumele

Țara Numărul 
pașaportului

Număr Data Număr Data

ANEXA Nr. 3 
la norme

CERERE 
pentru autorizarea unității (unităților) comerciale să efectueze vânzări către cumpărătorii străini 

care beneficiază de restituirea taxei pe valoarea adăugată

Persoana juridică .................................................... cu sediul în .......................................................
județul/sectorul ...............  str................................................ nr.......... codul poștal ................................
telefon ................................  telex/fax .................  înmatriculată în registrul comerțului la nr..................
din .....................................  codul fiscal ....................... reprezentată prin ............................................
domiciliat în ........................................ str.................................................. nr....... posesor al buletinului
de identitate seria ......... nr.................... eliberat de ..................... având funcția de ........................
solicit eliberarea autorizației pentru unitatea (unitățile) comercială (comerciale) din ....................... 
județul/sectorul ..............................  str..................................... nr............  codul poștal .........................
telefon .......................... telex/fax ....................... pentru efectuarea vânzării de bunuri ......................
cumpărătorilor străini care beneficiază de restituirea taxei pe valoarea adăugată.

Anexez, conform Normelor privind restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor — 
persoane fizice — care nu au domiciliul în România, următoarele documente:

1) copie de pe înștiințarea de plătitor de taxă pe valoarea adăugată;

2) copie de pe certificatul de înregistrare fiscală;

3) copie de pe documentul cu care au fost declarate la organul fiscal unitatea (unitățile)
comercială (comerciale);

4) copie de pe documentele din care rezultă profilul unității comerciale și dotarea acesteia;

5) copie de pe ultimul bilanț contabil, de pe contul de profit și pierderi și de pe anexele la
bilanțul contabil, înregistrate la organul fiscal;

6) copie de pe documentele de achiziționare și înregistrare în evidența societății a caselor 
de marcat electronice, dotate cu memorie fiscală, pentru fiecare magazin pentru care se solicită 
autorizarea;

7) orice alte documente necesare pentru susținerea solicitării.

Programul de lucru al unității (unităților) este în zilele ..................................... orele ...................
și în zilele ............................  orele ......................

Ne obligăm să respectăm reglementările în vigoare privind taxa pe valoarea adăugată.

(semnătura și ștampila) Data .....................................
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ANEXA Nr. 4 
la norme

MINISTERUL FINANȚELOR
Direcția generală a finanțelor publice 

și controlului financiar de stat 
a județului .................... /municipiului București

AUTORIZAȚIE

Nr..........................  din .........................................
(ziua, luna, anul)

Valabilă până la ..............................................
(ziua, luna, anul)

Se autorizează ................................................................ cu sediul în ...............................................
(persoana juridică)

str........................................ nr........... județul/sectorul ................................... codul poștal .........................
telex/fax .....................................  cu certificatul de înmatriculare la registrul comerțului nr..................
din ............................................. reprezentată prin ......................................................................................

(numele și prenumele)
cu domiciliul în ............................................................ str......................................................... nr..............
județul/sectorul ............................... posesor al buletinului de identitate seria ........... nr.....................
eliberat de .............................. la data de ................... să efectueze vânzări de bunuri ..................
cumpărătorilor străini care beneficiază de restituirea taxei pe valoarea adăugată, în unitatea comer­
cială .................................... din ............................................ str................................................. nr..........
județul/sectorul ................................... codul poștal ...........................  telefon ............... telex/fax ..........
în unitatea comercială ................................................. din .................................. str..................................
nr......................județul/sectorul ....................................... codul poștal .................. telefon .......................
telex/fax .......................... și în unitatea comercială ......................................... din ..................................
str...................................... nr........... județul/sectorul .......................... codul poștal ..............................
telefon ..........................  telex/fax ................................ începând cu data de ..................................... cu
obligativitatea respectării reglementărilor în vigoare privind taxa pe valoarea adăugată.

Autorizarea s-a făcut în baza cererii nr........................... din ........................... și a documentației
prezentate, înregistrată la Direcția generală a finanțelor publice și controlului financiar de stat a 
județului .............................................../municipiului București, după caz.

Director general,

ANEXA Nr. 5 
la norme

MINISTERUL FINANȚELOR
Direcția generală a finanțelor publice 

și controlului financiar de stat 
a județului .................... /municipiului București

REGISTRUL 

pentru evidența autorizațiilor emise agenților economici care efectuează vânzări către cumpărători străini 
care beneficiază de restituirea taxei pe valoarea adăugată

Prezentul registru conține ..................................... pagini numerotate de la 1 la .......................... fiecare filă fiind
parafată/ștampilată în data de .......................................

Autorizația Persoana juridică

Numărul 
unităților 

autorizate

Unitatea autorizată

Nr. Data Valabilă 
până la Denumirea

Sediul

Codul 
fiscal

Organul 
fiscal 

la care 
este 

înregistrată

Denumirea 
unității 

autorizate

Sediul

Localitatea Str. Nr. Județul/ 
sectorul Localitatea Str. Nr. Județul/ 

sectorul

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Director general,

(semnătura și ștampila)
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MINISTERUL FINANȚELOR
Direcția generală a finanțelor publice 

și controlului financiar de stat 
a județului .................... /municipiului București

ANEXA Nr. 6 
la norme

LISTA 
cuprinzând unitățile comerciale care au fost autorizate să efectueze vânzări pentru care se acordă 

restituirea taxei pe valoarea adăugată către cumpărători străini
Nr. 
crt.

Denumirea unității/ 
subunităților

Numărul autorizației/ 
data Adresa Codul 

fiscal
Organul fiscal 

la care este înregistrată

ANEXA Nr. 7 
la norme

NOTĂ DE COMANDĂ Nr........ ./...........

pentru documente fiscale speciale

Denumirea agentului economic ...........................................................................................................
Codul fiscal ...........................................................................
Numărul autorizației/data ....................................................
Sediul: 
localitatea ............................................ str............................................. nr............ sectorul

județul ............................. telefon .....................................

(semnătura și ștampila solicitantului)

Felul documentului Cantitatea 
solicitată U.M. Prețul unitar Valoarea T.V.A.

Valoarea totală, 
inclusiv T.V.A.

0 1 2 3 4 5 6

Direcția generală a finanțelor publice 
și controlului financiar de stat a județului ..........  /
municipiului București
Data aprobării comenzii ...........................................
Numărul documentelor aprobate ............................
Seria ............................................................................
Modalitatea de plată .................................................

(semnătura și ștampila)

ANEXA Nr. 8 
la norme

EVIDENȚA 

achiziționării și utilizării documentelor fiscale speciale în luna..........anul

Denumirea agentului economic .............................................................................................................
Data .................................................
Sediul: 
localitatea ...................................... str............................................ nr...........  sectorul

județul ................................. , codul fiscal ..............
Nr. 
crt. Explicații

Numărul 
facturilor fiscale

Numărul avizelor 
de însoțire a mărfii

1. Stoc la începutul lunii
2. Achiziții în cursul lunii
3. TOTAL I (rândul 1 + rândul 2)
4. Cantitatea utilizată în cursul lunii
5. Cantitatea anulată în cursul lunii
6. TOTAL II (rândul 4 + rândul 5)
7. Stoc la sfârșitul lunii (rândul 3 — rândul 6)

Certificată de conducerea agentului economic 
Semnătura ........................
Data ......................................

Verificat de organul fiscal 
Semnătura ......................  
Data .................................
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ANEXA Nr. 9
la norme

MODEL SIGLĂ

TAX 
FREE

ANEXA Nr. 10 
la norme

CERERE

pentru autorizarea activității de restituire a taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini

Persoana juridică ........................................................  cu sediul în ...............................................
județul/sectorul ....................................... str......................................  nr.......... codul poștal .....................
telefon .............................. telex/fax .....................  înmatriculată în registrul comerțului la nr.................
din .................................... codul fiscal ......................... reprezentată prin ............................................
domiciliat în .............................................. str........................................... nr......... posesor al buletinului
de identitate seria ................... nr.......................  eliberat de ......................................... având funcția
de ....................................................... solicit eliberarea autorizației pentru efectuarea restituirii taxei
pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini, în baza art. 17 lit. C.l) din Ordonanța Guvernului 
nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată, republicată, cu modificările ulterioare.

Anexez, conform Normelor privind restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor — 
persoane fizice — care nu au domiciliul în România, următoarele documente:

1) copie de pe actele constitutive ale societății;

2) copie de pe certificatul de înmatriculare la registrul comerțului;

3) copie de pe certificatul de înregistrare fiscală;

4) copie de pe înștiințarea de plătitor de taxă pe valoarea adăugată;

5) adeverință eliberată de organul fiscal la care sunt înregistrată ca plătitoare de impozite și 
taxe, care certifică debitele la buget;

6) copie de pe ultimul bilanț contabil, de pe contul de profit și pierderi și de pe anexele la 
bilanțul contabil, înregistrate la organul fiscal;

7) orice alte documente necesare pentru susținerea solicitării.

Mă oblig să respect reglementările în vigoare privind taxa pe valoarea adăugată.

(semnătura și ștampila) Data .....................................
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ANEXA Nr. 11
la norme

MINISTERUL FINANȚELOR
Direcția generală legislație impozite indirecte

AUTORIZAȚIE

Nr..........................  din .........................................
(ziua, luna, anul)

Valabilă până la ..............................................
(ziua, luna, anul)

Se autorizează ................................................ cu sediul în ............................................................
(persoana juridică)

str........................................... nr.......... județul/sectorul ............................... codul poștal ..........................
telex/fax ....................................... cu certificatul de înmatriculare la registrul comerțului nr..............
din ...................................... reprezentată prin ....................................... cu domiciliul în .......................

(numele și prenumele)

str............................................. nr........... județul/sectorul ............................. posesor al buletinului de
identitate seria ............................ nr................... eliberat de ..................................................... la data
de .................................... să efectueze restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini
la unitatea din str............................................................  nr................... județul/sectorul .........................
codul poștal ............................... telefon ................................ telex/fax ........................... începând cu
data de ........................................... cu obligativitatea respectării reglementărilor în vigoare privind
taxa pe valoarea adăugată.

Autorizarea s-a făcut în baza cererii nr.......................... din ........................  și a documentației
prezentate, înregistrată la Direcția generală legislație impozite indirecte din cadrul Ministerului 
Finanțelor.

Director general,

ANEXA Nr. 12 
la norme

MINISTERUL FINANȚELOR
Direcția generală legislație impozite indirecte

REGISTRUL 

pentru evidența autorizațiilor emise agenților economici care restituie 
taxa pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini

Autorizația Persoana juridică

Numărul 
unităților 

autorizate

Unitatea autorizată

Nr. Data Valabilă 
până la Denumirea

Sediul

Codul 
fiscal

Organul 
fiscal 

la care 
este 

înregistrată

Denumirea 
unității 

autorizate

Sediul

Localitatea Str. Nr. Județul/ 
sectorul Localitatea Str. Nr. Județul/ 

sectorul

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Prezentul registru conține ......................  
parafată/ștampilată în data de .......................................

pagini numerotate de la 1 la fiecare filă fiind

Director general,

(semnătura și ștampila)
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MINISTERUL FINANȚELOR
Direcția generală legislație impozite indirecte

ANEXA Nr. 13 
la norme

LISTA

cuprinzând agenții economici autorizați să restituie taxa pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini

Nr' Denumirea societății Adresa Codu' NumăruL autorizatei/
crt. a fiscal data

Organul fiscal 
la care este înregistrată

ANEXA Nr. 14 
la norme

Societatea ......................................................
Codul fiscal ....................................................
Organul fiscal ................................................

SITUAȚIA 

vânzărilor pentru care s-au eliberat documente de restituire a taxei pe valoarea adăugată 
către cumpărători străini în luna............anul..............

Nr. 
crt.

Cumpărător Document 
de restituire

Document 
de vânzare

Valoarea
Taxa 

pe valoarea 
adăugată

Numele și prenumele Țara Numărul 
pașaportului Număr Data Număr Data

ANEXA Nr. 15 
la norme

Societatea ......................................................
Codul fiscal ....................................................
Organul fiscal ................................................

SITUAȚIA 

restituirilor taxei pe valoarea adăugată, efectuate de către vânzător 
către cumpărători străini în luna............anul..

Nr. 
crt.

Cumpărător Document 
de restituire

Document 
de vânzare

Valoarea
Taxa 

pe valoarea 
adăugată

Numele și prenumele Țara Numărul 
pașaportului Număr Data Număr Data

ANEXA Nr. 16 
la norme

Societatea ......................................................
Codul fiscal ....................................................
Organul fiscal ................................................

SITUAȚIA

restituirilor taxei pe valoarea adăugată, efectuate în luna.......... anul................

Nr. 
crt.

Cumpărător Document 
de restituire

Document 
de vânzare

Valoarea 
facturii

Taxa 
pe valoarea 

adăugată
Numele și prenumele Țara Numărul 

pașaportului Număr Data Număr Data Resti­
tuită

Comi­
sion
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MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
privind documentația necesară pentru rambursarea taxei pe valoarea adăugat„ 

agenților economici înregistrați ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată
Ministrul finanțelor,
în baza prevederilor art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată, republicată, 

astfel cum a fost modificat prin Legea nr. 195/1998 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 2/1998 pentru modifica­
rea Ordonanței Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modifi­
cările ulterioare,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Rambursarea diferenței de taxă pe valoarea 
adăugată, prevăzută la art. 21 lit. b) din Ordonanța 
Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se 
efectuează, la cerere, pe baza documentației stabilite de 
Ministerul Finanțelor și a verificărilor efectuate de către 
organele fiscale teritoriale, în termen de 30 de zile.

Plătitorii de taxă pe valoarea adăugată care solicită 
rambursarea acesteia trebuie să depună la organul fiscal 
teritorial cererea de rambursare, conform modelului prezen­
tat în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, 
precum și decontul de taxă pe valoarea adăugată, din care 
rezultă suma de rambursat.

Art. 2. — Documentația necesară în vederea verificării, 
analizării și aprobării rambursării taxei pe valoarea adău­
gată va cuprinde:

a) contractul de societate sau statutul societății ori 
actul constitutiv al persoanei juridice, din care să rezulte că 
operațiunile efectuate de către agentul economic se înca­
drează în obiectul de activitate;

b) jurnalele de vânzare, respectiv de cumpărare, în care 
sunt înregistrate operațiunile pentru care se solicită rambur­
sarea;

c) facturi fiscale și alte documente specifice aprobate 
conform legii, legal întocmite, din care să rezulte taxa pe 
valoarea adăugată deductibilă;

d) documentele de plată a contravalorii bunurilor sau 
serviciilor înscrise în documentele menționate la lit. c);

e) declarațiile vamale de import înregistrate la organul 
vamal sau actul constatator emis de acesta, din care să 
rezulte taxa pe valoarea adăugată deductibilă;

f) documentele de plată a taxei pe valoarea adăugată 
înscrise în declarația vamală de import sau în actul con­
statator;

g) documentele care atestă efectuarea exportului, con­
form prevederilor legale;

h) copia de pe certificatul de înregistrare ca plătitor de 
taxă pe valoarea adăugată a furnizorilor sau prestatorilor 
pentru livrările de bunuri sau prestările de servicii, pentru

care valoarea taxei pe valoarea adăugată înscrise într-o 
factură este mai mare de 20 milioane lei;

i) facturile externe, documentele de plată a prestatorului 
extern, aferente serviciilor pentru care locul impozitării se 
situează în România, și documentele care confirmă achita­
rea taxei pe valoarea adăugată pentru aceste operațiuni;

j) orice documente pe care organele fiscale le consideră 
necesare pentru justificarea sumelor solicitate la rambur­
sare.

Art. 3. — Organele fiscale teritoriale vor verifica deter­
minarea corectă a taxei pe valoarea adăugată colectate, 
precum și a celei deductibile, prin verificarea documentelor 
justificative, urmărind în același timp și corectitudinea cote­
lor de taxă pe valoarea adăugată practicate.

Cu ocazia verificării, agenții economici sunt obligați să 
justifice că bunurile sau prestările de servicii achiziționate 
sunt destinate nevoilor firmei și sunt proprietatea acesteia.

în situația în care agentul economic prezintă documente 
din care rezultă achitarea parțială a unei facturi aferente 
achiziționării de bunuri sau prestării de servicii, rambursa­
rea se va efectua numai pentru taxa pe valoarea adăugată 
aferentă sumei achitate.

Rambursarea taxei pe valoarea adăugată se va efectua 
ținându-se seama și de prevederile Ordonanței Guvernului 
nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, apro­
bată și modificată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările 
și completările ulterioare.

Art. 4. — în cazul în care organele de control propun, 
în urma verificării, aprobarea rambursării parțiale a taxei pe 
valoarea adăugată sau respingerea cererii, vor menționa în 
actul de control întocmit motivele și cauzele care determină 
situația respectivă.

Prin actul de control se va stabili modul de evidențiere, 
pe cheltuieli sau în decontul lunii următoare, a sumelor 
neadmise la rambursare în funcție de cauze.

Art. 5. — Direcțiile generale ale finanțelor publice și 
controlului financiar de stat județene și a municipiului 
București, precum și unitățile subordonate acestora vor lua 
măsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor pre­
zentului ordin.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

București, 24 decembrie 1998.
Nr. 2.627.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 34/28.I.1999 15

ROMÂNIA A ANEXĂ

M.F.
MINISTERUL
FINANȚELOR

TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ

CERERE DE RAMBURSARE

Solicit rambursarea sumei de ........................................... rezultată din decontul aferent lunii ......................................
anul ............................ în contul nr............................................ deschis la......................................................................................

Agentul economic este în situația de rambursare a taxei pe valoarea adăugată din următoarele motive:

1. Realizează activitate de export.

2. Realizează operațiuni scutite cu drept de deducere.

3. Execută bunuri sau prestează servicii pentru care cota de 
T.V.A. la livrare sau prestare este mai mică decât cea afe­
rentă intrării.

4. Execută produse cu ciclu lung de fabricație.

5. Se află în perioada de realizare a investițiilor.

6. Efectuează plăți de T.V.A. în contul prestatorilor externi.

7. Alte cauze. 

Numele și prenumele ................................................. funcția ......................................

Semnătura și ștampila ...................................

CADRUL REZERVAT ORGANULUI FISCAL

Se aprobă rambursarea pentru suma de ....................................................
Nu se aprobă rambursarea sumei de*)  ......................................................
Suma de reportat în decontul lunii următoare*) ..........................................

Numele persoanei care aprobă rambursarea ...............................................

Funcția ..........Semnătura ........ Data (ZZ/LL/AA) .../..../............

Organul fiscal ................... Codul ..................

Numărul de înregistrare ................................

Data depunerii (ZZ/LL/AA) .........../...... /.....

Primit

*) Sumele pentru care nu s-a aprobat rambursarea, precum și sumele de reportat în decontul lunii următoare vor 
fi justificate prin actul de control încheiat în urma verificării efectuate în baza art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 
privind taxa pe valoarea adăugată, astfel cum a fost modificat prin Legea nr. 195/1998.

M.F. cod 14.13.03.02.
Tipărit la R.A. „Imprimeria Națională“.
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MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
privind încasarea, administrarea si utilizarea în regim extrabugetar a veniturilor 

realizate de Ministerul Finanțelor din activitatea de distribuire a formularelor tipizate 
pentru stabilirea, evidența, urmărirea, încasarea si raportarea impozitelor, taxelor si a altor obligații

Ministrul finanțelor,
având în vedere atribuțiile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 7/1995 privind stabilirea regimului unor 

formulare tipizate din domeniul financiar, republicată, prin care se stabilește organizarea activității extrabugetare în cadrul 
Ministerului Finanțelor privind formularele tipizate din domeniul financiar,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului finanțelor nr. 90/1998, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Activitatea în cadrul unităților teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor privind distribuirea formularelor cu 
regim special, cuprinse în anexa nr. 1A la Hotărârea 
Guvernului nr. 831/1997, precum și a celor aprobate de 
Ministerul Finanțelor în baza prevederilor art. 1 alin. (4) din 
aceeași hotărâre, care fac parte din categoria formularelor 
tipizate pentru stabilirea, evidența, urmărirea, încasarea și 
raportarea impozitelor, taxelor și a altor obligații, se organi­
zează în regim extrabugetar conform prevederilor art. 3 
alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 7/1995, republicată.

Art. 2. — Veniturile obținute din distribuirea formularelor 
prevăzute la art. 1 se constituie ca venituri extrabugetare 
pe baza bugetului de venituri și cheltuieli, întocmit în con­
formitate cu reglementările în vigoare.

Art. 3. — Veniturile prevăzute la art. 2 se vor utiliza în 
limita prevederilor din bugetul de venituri și cheltuieli 
pentru:

— acoperirea cheltuielilor ocazionate de distribuirea for­
mularelor tipizate prevăzute la art. 1;

— achiziționarea de echipamente de tehnică de calcul 
și birotică, necesare pentru evidența formularelor primite de 
la unitățile tipografice și distribuite agenților economici;

— închirierea și/sau cumpărarea de spații pentru depo­
zitarea formularelor.

Cheltuielile se efectuează cu respectarea legislației în 
vigoare privind achizițiile publice de bunuri și de servicii, 
precum și a celorlalte dispoziții legale.

Art. 4. — Veniturile realizate potrivit prevederilor prezen­
tului ordin se încasează, se administrează și se contabili­
zează de către unitățile teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor în conformitate cu normele privind finanțele 
publice.

Art. 5. — Disponibilitățile bănești aflate în contul activi­
tății extrabugetare la finele anului se reportează în anul 
următor cu aceeași destinație prevăzută la art. 3.

Art. 6. — Direcția generală ligislație contabilă, precum și 
Direcția generală organizare, resurse umane și financiar vor 
lua măsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentului ordin.

Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remes

București, 30 decembrie 1998.
Nr. 2.756.
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